
84  85

1

1 3
4

5

6

10

11

12
13

14
a

b

4

Et
io

lle
ts

Ch
af

ar
do

n

Et
ou

rn
el

le
s

Trou de la
 M

ule

Vi
re

 d
u 

Bo
nh

om
m

e

Le
 B

on
ho

m
m

e
Le

 S
ph

in
x

Po
rt

ai
l

du
 S

ph
in

x

2

3
5

6

7

8
9

108
10

11

12
13

 15
16

2

c


4











35
m

35
m

30
m

5c

5b

6c
+

6a
6b

+
7a

+

5c6b

6c
+ 6a

6a
+

6b

6b
6b

6c

d

40
m


A

°

6b
+

6a

6c

6b

6b

e

1 Dièdre Jaune 5c ♥ Jolie escalade «classique» un peu pati-
née, demande un peu de détermination
Peut se faire en une grande longueur 
de 40m. Descente en rappel ou à pied 
par la gauche (désescalade un peu 
expo)
RL 1939, rééquip BW env.1991

2 Sainte inquisition, 
L2

5c/A° ou 
6b

pilier élégant sur du bon rocher un peu 
à gauche de l’itinéraire original. Se fait 
en une grande longueur de 40m. en 
partant par le dièdre jaune.
JMB,JD 1975, rééquipé JA 2023

3 Super bonhomme 6c+, 6a Belle escalade athlétique avec un bon 
pas de bloc au départ. Autrefois une 
voie d’artif, elle fut un jalon de l’esca-
lade libre pendant de nombreuses 
années après son équipement en 1973.
IG, RW 1956, équip. CR 1973, rééqu. 
BW 1995

4 Surhomme, L1 6a Diédre et fissure, escalade à l’ancienne 
mais bien protégée.
BW 1976, rééquip. BW 2020

5 Hyper Bonhomme 6b, 6c, 6c L1 un peu déroutante, mais L2 est 
une belle récompense, avec une belle 
traversée athlétique et un mur délicat 
pour finir.
L1, IG, RW 1954, L2 et 3 MD, JJe 1974 
rééquipée env. 2000 ?

6 Le Bonhomme 4, 5c, 6b 
ou A°/5c

♥ Belle voie classique, permet en tirant 
sur quelques points de gravir cette 
paroi  dans l’esprit des pionniers, avec 
un joli surplomb pour sortir.
IG, MG 1952, rééquipé BW  1995

7 Femme de ma vie 7a+ Mur raide et abrasif rarement 
parcouru.
RV 1988

8 Femme fatale 6c+ Athlétique au départ et la sortie. 
Certains points d’assurages sont durs 
à atteindre.
RV 1988

9 Sans gène 6a Après un départ commun, jolie 
longueur qui mène au relais du 
bonhomme.
BW 1995

10 Roxane 6b ♥ Splendide escalade, se fait aussi en 
une grande longueur de 35m en gérant 
le tirage.
MP 1980 rééquip. BW 1995

PAROI DU BONHOMME



86  87

11 Le Gentilhomme 6b-,6a+ ♥ Belle escalade à ambiance. L2 est plus 
impressionnante que difficile.
L1 JD, JMB  1977, L2  GB, MM, 1977, 
rééquipé AK, MB 2009

12 Femmeux 6c Belle longueur sur du beau rocher
RV  1988

13 Affemmé 6b Une autre belle longueur
RV 1988

14 Difemmation 6b+ Encore une belle longueur avec un pas 
technique à la sortie. Ne pas se laisser 
tenter par un crochet à gauche pour 
éviter le crux, le mousquetonnage est 
terriffiant!
RV 1988

15 Fantasio 5c Joli rocher
YB, CL 1990

16 6a jolie petite longueur

a dièdres anonymes 5c/A0 Escalade test pour les vieilles clas-
siques du Vercors. Pas d’équipement
FC, TL, JMB 1984

b Les Sarpés 5c Escalade délaissée à l’équipement 
vieillissant
JC, BL 1978

c Sainte Inquisition 
L1

6b remonte une écaille terrifiante.
JMB, JD 1975

d Surhomme L2 A°/6c équipement et rocher hétéroclite
BW 1976

e Pique Nique 6b abandonné
YL 1979

f Bec d’ombrelle 1 spit au dessus de la grotte de la Mule

Ouvreurs, équipeurs et explication des signes
AK Alexander Keller

BL B.Lamoth

BW  Bernard Wietlisbach

CL  Claude Liechti

CP  Christophe Peretti

FC Frederic Charpentier

GB Georges Bugnon

IG  Italo Gamboni

JA Jérôme Arpin 

JC J.Cottet

JD Jérôme Dusonchet                

JJe Jacques Jenny

JMB  Jean-Marie Boimond

MB  Marc Balliger

MBa Marcellin Barthassat

MD Maurice Dandelot

MG Mario Grossi

MM Martin Mauris

MP Michel Piola

RL Raymond Lambert

RV Romain Vogler 

RW Robert Wohlschlag

TL T.Lawrence

YB Yves Baechler

YL Yannick Lemoel

 Equipement correspondant à un standard moderne, tel   
que l’on peut attendre d’une escalade sportive sans engagement 
particulier

 Equipement solide mais aéré qui autorise des chutes plus 
longues 

  Itinéraire partiellement rééquipé où les pitons laissés en 
place ont été jugés capables de retenir une chute.

  Itinéraire dont l’équipement est composé essentiellement 
de pitons placés dans des emplacements naturels

  Equipement ayant mal vieilli et dont la solidité est très loin 
d’être garantie

Dans tous les cas un petit jeu de coinceurs est recommandé pour 
compléter à votre convenance l’équipement en place.


