

PAROI DU BONHOMME

1	Dièdre Jaune	5c	•	Jolie escalade «classique» un peu pati- née, demande un peu de détermination Peut se faire en une grande longueur de 40m. Descente en rappel ou à pied par la gauche (désescalade un peu expo) RL 1939, rééquip BW env.1991
2	Sainte inquisition, L2	5c/A° ou 6b	B	pilier élégant sur du bon rocher un peu à gauche de l'itinéraire original. Se fait en une grande longueur de 40m. en partant par le dièdre jaune. JMB,JD 1975, rééquipé JA 2023
3	Super bonhomme	6c+, 6a	þ	Belle escalade athlétique avec un bon pas de bloc au départ. Autrefois une voie d'artif, elle fut un jalon de l'esca- lade libre pendant de nombreuses années après son équipement en 1973. IG, RW 1956, équip. CR 1973, rééqu. BW 1995
4	Surhomme, L1	6a	Q	Diédre et fissure, escalade à l'ancienne mais bien protégée. BW 1976, rééquip. BW 2020
5	Hyper Bonhomme	6b, 6c, 6c	d d	L1 un peu déroutante, mais L2 est une belle récompense, avec une belle traversée athlétique et un mur délicat pour finir. L1, IG, RW 1954, L2 et 3 MD, JJe 1974 rééquipée env. 2000 ?
6	Le Bonhomme	4, 5c, 6b ou A°/5c	₩	Belle voie classique, permet en tirant sur quelques points de gravir cette paroi dans l'esprit des pionniers, avec un joli surplomb pour sortir. IG, MG 1952, rééquipé BW 1995
7	Femme de ma vie	7a+	विव	Mur raide et abrasif rarement parcouru. RV 1988
8	Femme fatale	6c+	q	Athlétique au départ et la sortie. Certains points d'assurages sont durs à atteindre. RV 1988
9	Sans gène	6a	g	Après un départ commun, jolie longueur qui mène au relais du bonhomme. BW 1995
10	Roxane	6b	♥	Splendide escalade, se fait aussi en une grande longueur de 35m en gérant le tirage. MP 1980 rééquip. BW 1995

11	Le Gentilhomme	6b-,6a+	♥	Belle escalade à ambiance. L2 est plus impressionnante que difficile. L1 JD, JMB 1977, L2 GB, MM, 1977, rééquipé AK, MB 2009		
12	Femmeux	6c	þ	Belle longueur sur du beau rocher RV 1988		
13	Affemmé	6b	d	Une autre belle longueur RV 1988		
14	Difemmation	6b+	đ	Encore une belle longueur avec un pas technique à la sortie. Ne pas se laisser tenter par un crochet à gauche pour éviter le crux, le mousquetonnage est terriffiant! RV 1988		
15	Fantasio	5c	þ	Joli rocher YB, CL 1990		
16		6a	þ	jolie petite longueur		
a	dièdres anonymes	5c/A0	\$	Escalade test pour les vieilles clas- siques du Vercors. Pas d'équipement FC, TL, JMB 1984		
b	Les Sarpés	5c	\$	Escalade délaissée à l'équipement vieillissant JC, BL 1978		
c	Sainte Inquisition L1	6b	\$	remonte une écaille terrifiante. JMB, JD 1975		
d	Surhomme L2	A°/6c	\$	équipement et rocher hétéroclite BW 1976		
e	Pique Nique	6b	\$	abandonné YL 1979		
f	Bec d'ombrelle			1 spit au dessus de la grotte de la Mule		

Ouvreurs, équipeurs et explication des signes

AK	Alexander Keller	MB	Marc Balliger
BL	B.Lamoth	MBa	Marcellin Barthassat
BW	Bernard Wietlisbach	MD	Maurice Dandelot
CL	Claude Liechti	MG	Mario Grossi
СР	Christophe Peretti	MM	Martin Mauris
FC	Frederic Charpentier	MP	Michel Piola
GB	Georges Bugnon	RL	Raymond Lambert
IG	Italo Gamboni	RV	Romain Vogler
JA	Jérôme Arpin	RW	Robert Wohlschlag
JC	J.Cottet	TL	T.Lawrence
JD	Jérôme Dusonchet	YB	Yves Baechler
JJe	Jacques Jenny	YL	Yannick Lemoel
JMB	Jean-Marie Boimond		

Equipement correspondant à un standard moderne, tel que l'on peut attendre d'une escalade sportive sans engagement particulier

Equipement solide mais aéré qui autorise des chutes plus longues

Itinéraire partiellement rééquipé où les pitons laissés en place ont été jugés capables de retenir une chute.

Itinéraire dont l'équipement est composé essentiellement de pitons placés dans des emplacements naturels

Equipement ayant mal vieilli et dont la solidité est très loin d'être garantie

Dans tous les cas un petit jeu de coinceurs est recommandé pour compléter à votre convenance l'équipement en place.

86 87